



TOWARZYSTWO  
UBEZPIECZEŃ  
WZAJEMNYCH

T U W

**OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA MIENIA  
OD KRADZIEŻY Z WŁAMANIEM I RABUNKU**



# OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA MIENIA OD KRADZIEŻY Z WŁAMANIEM I RABUNKU

## SPIS TREŚCI

POSTANOWIENIA OGÓLNE .....	str. 2
DEFINICJE .....	str. 2
PRZEDMIOT UBEZPIECZENIA .....	str. 4
ZAKRES UBEZPIECZENIA .....	str. 4
SYSTEMY UBEZPIECZENIA .....	str. 4
SPOSÓB USTALENIA SUMY UBEZPIECZENIA .....	str. 5
WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI TOWARZYSTWA .....	str. 7
ZAWARCIE UMOWY UBEZPIECZENIA .....	str. 8
CZAS TRWANIA ODPOWIEDZIALNOŚCI TOWARZYSTWA .....	str. 8
SKŁADKA ZA UBEZPIECZENIE .....	str. 9
OBOWIĄZKI TOWARZYSTWA .....	str. 10
OBOWIĄZKI UBEZPIECZAJĄCEGO I UBEZPIECZONEGO .....	str. 10
ZABEZPIECZENIA .....	str. 11
USTALENIE WYSOKOŚCI SZKODY I WYPŁATA ODSZKODOWANIA .....	str. 14
ROSZCZENIA REGRESOWE .....	str. 15
ROZPATRYWANIE ODWOŁAŃ, SKARG I ZAŻALEŃ .....	str. 16
POSTANOWIENIA KOŃCOWE .....	str. 16

## UBEZPIECZENIA DODATKOWE

MIENIA OD DEWASTACJI .....	str. 17
SZYB I INNYCH PRZEDMIOTÓW SZKLANÝCH OD STŁUCZENIA .....	str. 18
WARTOŚCI PIENIĘŻNYCH OD RABUNKU PODCZAS TRANSPORTU .....	str. 19

## Postanowienia ogólne

### § 1

1. Na podstawie niniejszych ogólnych warunków ubezpieczenia, zwanych dalej OWU, Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” zwane dalej Towarzystwem, zawiera z Członkiem Towarzystwa, zwanym dalej Ubezpieczającym, umowę ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.
2. Ubezpieczający może zawrzeć umowę ubezpieczenia na rachunek osoby trzeciej. W takim wypadku postanowienia OWU dotyczące Ubezpieczającego odnoszą się do osoby trzeciej (Ubezpieczonego), z wyjątkiem obowiązku zapłaty składki ubezpieczeniowej.
3. Zarzut Towarzystwa mający wpływ na jego odpowiedzialność może być podniesiony również przeciwko Ubezpieczonemu.
4. W porozumieniu z Ubezpieczającym, do umowy ubezpieczenia mogą być wprowadzone postanowienia dodatkowe lub odmiennie od ustalonych w niniejszych ogólnych warunkach ubezpieczenia z zastrzeżeniem, że wszelkie zmiany będą pisemnie odnotowane na polisie lub innych dokumentach ubezpieczeniowych, w formie dodatkowych klauzul lub załączników do polisy.

## Definicje

### § 2

W rozumieniu niniejszych ogólnych warunków ubezpieczenia, przyjmuje się za:

- 1) dewastację - uszkodzenie, zabrudzenie lub zniszczenie przedmiotu ubezpieczenia bez zamiaru przywłaszczenia, dokonane przez osoby, za których działanie Ubezpieczający nie ponosi odpowiedzialności, znajdujące się wewnątrz lub na zewnątrz ubezpieczonego obiektu lub lokalu albo obiektu lub lokalu z ubezpieczonym mieniem,
- 2) dozór – czynności wynikające z zawartej umowy dotyczące ochrony mienia realizowane w formie bezpośredniej ochrony fizycznej w miejscu ubezpieczenia lub zabezpieczenie techniczne polegające na montażu urządzeń i systemów alarmowych sygnalizujących zagrożenie chronionego mienia wyznaczonym służbom patrolowo-interwencyjnym,
- 3) franszyzę integralną – kwotę, do wysokości której Towarzystwo nie wypłaca odszkodowań, powyżej tej kwoty odszkodowanie wypłaca się w pełnej wysokości,
- 4) franszyzę redukcijną - kwotę, za którą Towarzystwo nie wypłaca odszkodowań, powyżej tej kwoty odszkodowanie wypłaca się pomniejszone o tę kwotę,
- 5) graffiti –zabrudzenie poprzez zamalowanie, bez zgody Ubezpieczającego, całości lub części powierzchni budynków albo budowli różnego rodzaju napisami lub rysunkami,
- 6) kradzież z włamaniem - kradzież, podczas której sprawca dokonał lub usiłował dokonać zaboru mienia w celu przywłaszczenia, po usunięciu siłą zabezpieczeń, o których mowa w § 17 oraz § 18 lub po otworzeniu zabezpieczenia podrobionym kluczem lub innym narzędziem lub kluczem oryginalnym, który sprawca zdobył w wyniku kradzieży z włamaniem lub rabunku,
- 7) mienie osób trzecich - mienie stanowiące własność osób trzecich, a przyjęte przez Ubezpieczającego:
  - a) w celu wykonania usługi,
  - b) do sprzedaży komisowej,
- 8) mienie prywatne pracowników Ubezpieczającego - odzież, obuwie, przedmioty osobistego użytku oraz narzędzia i materiały pracowników Ubezpieczającego niezbędne do wykonywania pracy zleconej przez Ubezpieczającego,
- 9) nadubezpieczenie – gdy suma ubezpieczenia jest wyższa od wartości przedmiotu ubezpieczenia, wysokość odszkodowania ustala się w oparciu o faktyczną wartość przedmiotu ubezpieczenia,
- 10) niedouble ubezpieczenie i zasada proporcji - gdy suma ubezpieczenia jest niższa od wartości przedmiotu ubezpieczenia, wysokość ustalonego odszkodowania ulega zmniejszeniu proporcjonalnie w stosunku, w jakim suma ubezpieczenia przedmiotu ubezpieczenia przostaje do jego wartości w dniu szkody (zasada proporcji); zasada proporcji ma zastosowanie przy ubezpieczeniu systemem sum stałych oraz przy ubezpieczeniu solidarnie systemem sum stałych,
- 11) przedmioty i środki nietrwałe – mienie do własnego użytku Ubezpieczającego, tj. przedmioty służące do bieżącej pracy oraz środki przeznaczone do zachowania higieny i czystości, nie będące środkami trwałymi lub obrotowymi,

- 12) rabunek:
- a) zabór mienia w celu przywłaszczenia z zastosowaniem przemocy fizycznej wobec Ubezpieczającego lub innej osoby uprawnionej przez Ubezpieczającego do sprawowania nadzoru nad przedmiotem ubezpieczenia albo groźby natychmiastowego użycia przemocy fizycznej,
  - b) zabór mienia w celu przywłaszczenia w ten sposób, że sprawca z zastosowaniem przemocy fizycznej lub groźby jej natychmiastowego użycia zmusił Ubezpieczającego lub osobę przez niego uprawnioną do sprawowania nadzoru nad przedmiotem ubezpieczenia, do otworzenia istniejących zabezpieczeń lub sam je otworzył przy pomocy zrabowanych przedmiotów.
- 13) stopień zużycia – określona w procentach zmiana stanu technicznego przedmiotu ubezpieczenia; zależna od okresu eksploatacji, jakości wykonania, trwałości zastosowanych materiałów i elementów,
- 14) suma ubezpieczenia – górna granica odpowiedzialności Towarzystwa w odniesieniu do przedmiotu ubezpieczenia; suma ubezpieczenia określona jest na polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia,
- 15) szkoda – utrata lub zmniejszenie wartości przedmiotu ubezpieczenia, powstała w przedmiocie ubezpieczenia w wyniku zdarzenia, za które Towarzystwo ponosi odpowiedzialność,
- 16) środki obrotowe - towary, surowce, materiały w przerobie, półfabrykaty, wyroby gotowe, materiały pomocnicze, opakowania,
- 17) środki trwałe - maszyny, urządzenia, maszyny, aparaty, narzędzia produkcyjne oraz środki transportu, których okres używania przekracza 1 rok; za środki transportu przyjmuje się pojazdy przeznaczone do załadunku lub transportu towaru, takie, jak wózki widłowe, ładowarki itp., poruszające się po terenie wskazanym jako miejsce ubezpieczenia,
- 18) ubezpieczenie na pierwsze ryzyko – suma ubezpieczenia powinna odpowiadać najwyższej wartości jednorazowej szkody w okresie ubezpieczenia,
- 19) ubezpieczenie solidarnie na sumy stałe - suma ubezpieczenia powinna odpowiadać najwyższej dziennej wartości mienia w okresie ubezpieczenia, łącznie dla wszystkich miejsc ubezpieczenia,
- 20) ubezpieczenie na sumy stałe – suma ubezpieczenia powinna odpowiadać najwyższej, przewidywanej wartości ubezpieczonego mienia w okresie ubezpieczenia,
- 21) ubezpieczenie na sumy zmienne – suma ubezpieczenia powinna odpowiadać najwyższej, przewidywanej dziennej wartości ubezpieczonego mienia w okresie ubezpieczenia,
- 22) ubezpieczenie systemem obrotów miesięcznych - suma ubezpieczenia powinna odpowiadać ogólnej wartości gotówki pochodzącej:
- a) z wpłat i wypłat dokonywanych do banków w ciągu jednego miesiąca,
  - b) z innych bieżących wpływów gotówkowych uzyskiwanych w ciągu jednego miesiąca,
- 23) Ubezpieczającego - Członka Towarzystwa lub osobę przystępującą do Towarzystwa, będącego przedsiębiorcą, tj. osobą fizyczną, osobą prawną lub jednostką organizacyjną niebędącą osobą prawną, której odrębna ustawa przyznaje zdolność prawną - wykonującą we własnym imieniu działalność gospodarczą; za przedsiębiorców uznaje się także wspólników spółki cywilnej w zakresie wykonywanej przez nich działalności gospodarczej,
- 24) Ubezpieczonego - osobę trzecią na rzecz której zawarto umowę ubezpieczenia,
- 25) wartości pieniężne - krajowe i zagraniczne znaki pieniężne (gotówka), dokumenty zastępujące w obrocie gotówkę, elektroniczne instrumenty płatnicze, w szczególności karty płatnicze, bilety na środki publicznego transportu zbiorowego, karty telefoniczne oraz złoto, srebro i wyroby z tych metali, kamienie szlachetne i perły, a także platyna i inne metale z grupy platynowców,
- 26) wartość księgową brutto – księgową wartość początkową środków trwałych, z uwzględnieniem obowiązujących przeszacowań,
- 27) wartość księgową netto – księgową wartość początkową środków trwałych, po dokonaniu odpisów amortyzacyjnych, z uwzględnieniem obowiązujących przeszacowań,
- 28) wartość odtworzeniową – wartość odpowiadającą kosztowi budowy lub wyprodukowania nowego środka trwałego, ale nie ulepszanego, z uwzględnieniem takich samych parametrów technicznych, wymiarów, konstrukcji, materiałów,
- 29) wartość rzeczywistą – wartość odtworzeniową pomniejszoną o stopień zużycia.

## **Przedmiot ubezpieczenia**

### **§ 3**

1. Przedmiotem ubezpieczenia jest mienie określone w umowie ubezpieczenia, stanowiące własność Ubezpieczającego bądź będące w jego posiadaniu na podstawie odpowiedniego tytułu prawnego, ewidencjonowane zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi oraz mienie prywatne pracowników Ubezpieczającego.
2. Mieniem określonym w umowie ubezpieczenia są:
  - 1) środki trwałe,
  - 2) przedmioty i środki nietrwałe,
  - 3) środki obrotowe,
  - 4) wartości pieniężne,
  - 5) mienie stanowiące własność osób trzecich,
  - 6) mienie prywatne pracowników Ubezpieczającego.
3. Ubezpieczeniem objęte są tylko te przedmioty, które wskazano we wniosku ubezpieczeniowym i wymieniono w polisie lub innym dokumencie ubezpieczeniowym z określeniem sumy ubezpieczenia wraz z zaznaczeniem konkretnego miejsca ubezpieczenia, z zastrzeżeniem postanowień ust. 4.
4. Mienie prywatne pracowników Ubezpieczającego jest objęte ubezpieczeniem w każdym miejscu pracy, wykonywanej na polecenie Ubezpieczającego. Mienie prywatne pracowników nie jest ubezpieczone w lokalu mieszkalnym, w którym pracownik zamieszkuje.

## **Zakres ubezpieczenia**

### **§ 4**

1. Towarzystwo odpowiada za szkody w ubezpieczonym mieniu powstałe wskutek:
  - 1) kradzieży z włamaniem,
  - 2) rabunku.
2. Ubezpieczający, który zawarł umowę ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem i rabunku, ma możliwość ubezpieczyć dodatkowo mienie od jednego lub więcej z następujących ryzyk (tzw. ubezpieczeń dodatkowych):
  - 1) dewastacji,
  - 2) stłuczenia szyb i innych przedmiotów szklanych,
  - 3) rabunku podczas transportu wartości pieniężnych.
3. W ubezpieczeniu gotówki systemem obrotów miesięcznych odpowiedzialnością Towarzystwa objęte są szkody powstałe w wyniku:
  - 1) kradzieży z włamaniem i rabunku we wszystkich placówkach Ubezpieczającego,
  - 2) rabunku podczas transportu.

## **Systemy ubezpieczenia**

### **§ 5**

Mienie może być ubezpieczone według następujących systemów ubezpieczenia:

- 1) na pierwsze ryzyko
- 2) na sumy stałe,
- 3) solidarnie na sumy stałe,
- 4) na sumy zmienne,
- 5) systemem obrotów miesięcznych.

### **§ 6**

Niżej wymienione przedmioty/rodzaje mienia mogą być ubezpieczone według następujących systemów ubezpieczenia:

- 1) środki trwałe - na pierwsze ryzyko, na sumy stałe,
- 2) przedmioty i środki nietrwałe - na pierwsze ryzyko, na sumy stałe,
- 3) środki obrotowe - na pierwsze ryzyko, na sumy stałe, solidarnie na sumy stałe, na sumy zmienne,
- 4) wartości pieniężne z wyłączeniem gotówki - na pierwsze ryzyko, na sumy stałe,

- 5) wyłącznie gotówka - na pierwsze ryzyko lub systemem obrotów miesięcznych,
- 6) mienie stanowiące własność osób trzecich - na pierwsze ryzyko, na sumy stałe,
- 7) mienie prywatne pracowników Ubezpieczającego - na pierwsze ryzyko.

## § 7

1. Warunkiem zawarcia ubezpieczenia mienia systemem solidarnie na sumy stałe jest prowadzenie przez Ubezpieczającego pełnej ewidencji całego ubezpieczonego mienia oraz ewidencji dla mienia znajdującego się w poszczególnych miejscach ubezpieczenia.
2. Przy zgłaszaniu do ubezpieczenia systemem solidarnie na sumy stałe, Ubezpieczający obowiązany jest dołączyć do wniosku, o którym mowa w § 12, wykaz miejsc objętych ubezpieczeniem, z podaniem adresu (miejsca) przedmiotu ubezpieczenia i najwyższej przewidywanej dziennej wartości mienia w okresie ubezpieczenia, stanowiącej górną granicę odpowiedzialności Towarzystwa w tym miejscu.
3. Za miejsca ubezpieczenia, o których mowa w ust. 2 przyjmuje się każde z miejsc, w którym znajduje się ubezpieczone mienie i to nawet wówczas, gdy znajdują się one na jednej posesji. Wyjątek stanowią kioski, znajdujące się w zamkniętej hali i należące do tego samego Ubezpieczającego, które traktuje się jako jedną placówkę. Magazyny przy sklepach położone na tej samej posesji przyjmuje się łącznie ze sklepem za jedną placówkę, nawet jeżeli nie łączą się one bezpośrednio z lokalem sklepowym. Również za jedną placówkę przyjmuje się magazyny należące do tego samego Ubezpieczającego położone na tej samej posesji. Zakłady wytwórcze i usługowe znajdujące się na jednej posesji i należące do tego samego Ubezpieczającego, przyjmuje się za jedną placówkę.
4. Ubezpieczenie w systemie na sumy zmienne zawierane jest:
  - 1) na okres jednego roku,
  - 2) przy zawieraniu umowy pobierana jest składka zaliczkowa w wysokości 70% wyliczonej składki od zadeklarowanej przez Ubezpieczającego sumy ubezpieczenia,
  - 3) po upływie okresu ubezpieczenia rozliczona zostaje składka zaliczkowa w następujący sposób: Ubezpieczający jest obowiązany najpóźniej do 30 dnia po upływie okresu ubezpieczenia podać Towarzystwu maksymalne stany zapasów w poszczególnych kwartałach okresu ubezpieczenia. Ostateczna składka za ubezpieczenie zostanie obliczona na podstawie iloczynu stawki taryfowej i średniej arytmetycznej wartości stanów zapasów z poszczególnych kwartałów okresu ubezpieczenia,
  - 4) rozliczenie składki nastąpi w ciągu 14 dni od dnia otrzymania przez Towarzystwo danych dotyczących stanów zapasów w poszczególnych kwartałach okresu ubezpieczenia.
5. Ochroną ubezpieczeniową systemem obrotów miesięcznych objęta jest gotówka Ubezpieczającego i wszystkich jego niesamodzielnych placówek, których obroty pieniężne wykazywane są w ewidencji Ubezpieczającego i zostały zadeklarowane do ubezpieczenia.
6. Ubezpieczenie gotówki może być zawarte na podstawie obrotów miesięcznych według następujących zasad:
  - 1) przy zawieraniu umowy ubezpieczenia pobierana jest składka zaliczkowa równa wyliczonej składce od zadeklarowanej przez Ubezpieczającego ogólnej sumy obrotów miesięcznych,
  - 2) po upływie okresu ubezpieczenia rozliczona zostaje składka zaliczkowa w następujący sposób: Ubezpieczający jest obowiązany najpóźniej do 30 dnia po upływie okresu ubezpieczenia podać Towarzystwu faktyczne miesięczne obroty gotówkowe za każdy miesiąc okresu ubezpieczenia. Ostateczna składka za ubezpieczenie zostanie obliczona na podstawie iloczynu stawki taryfowej i średniej arytmetycznej miesięcznych obrotów pieniężnych w okresie ubezpieczenia,
  - 3) rozliczenie składki nastąpi w ciągu 14 dni od dnia otrzymania przez Towarzystwo danych dotyczących miesięcznych obrotów w okresie ubezpieczenia.

## **Sposób ustalenia sumy ubezpieczenia**

### § 8

1. Sumę ubezpieczenia ustala Ubezpieczający odrębnie dla każdego rodzaju mienia.
2. Suma ubezpieczenia powinna odpowiadać wartości ubezpieczonego mienia, z wyłączeniem mienia ubezpieczonego systemem pierwszego ryzyka.
3. Suma ubezpieczenia mienia prywatnego pracowników Ubezpieczającego powinna stanowić iloczyn

średniej wartości mienia przypadającego na jednego pracownika i liczby zatrudnionych pracowników.

4. Przy ubezpieczeniu gotówki systemem obrotów miesięcznych Ubezpieczający ustala maksymalny limit odpowiedzialności na jedną placówkę oraz na jeden transport.
5. Suma ubezpieczenia może obejmować podatek VAT, pod warunkiem zgłoszenia objęcia tego podatku ubezpieczeniem we wniosku o ubezpieczenie.
6. Suma ubezpieczenia podlega zmniejszeniu odpowiednio do wypłaconego odszkodowania.
7. Jeżeli w okresie ubezpieczenia nastąpi wzrost wartości ubezpieczanego mienia lub zmniejszenie sumy ubezpieczenia po wypłacie odszkodowania, Ubezpieczający może dokonać tzw. doubezpieczenia poprzez zawarcie umowy uzupełniającej.
8. Jeżeli w okresie ubezpieczenia nastąpi wzrost wartości mienia ubezpieczanego systemem sum stałych, Ubezpieczający obowiązany jest dokonać doubezpieczenia tego mienia.
9. Umowę uzupełniającą zawiera się do końca okresu ubezpieczenia określonego w dokumencie ubezpieczenia, na sumę ubezpieczenia równą różnicy aktualnej wartości mienia i dotychczasowej sumy ubezpieczenia.

## § 9

1. Sumę ubezpieczenia ustala Ubezpieczający według jednej z następujących wartości:

1) środków trwałych:

- a) odtworzeniowej – jeżeli stopień zużycia nie przekracza:
  - ▶ dla maszyn, urządzeń lub wyposażenia, gdy stopień amortyzacji nie przekracza w dniu zawarcia umowy 30%,
  - ▶ dla sprzętu elektronicznego, gdy stopień amortyzacji nie przekracza w dniu zawarcia umowy 60%,
- b) rzeczywiście,
- c) księgowej brutto – jeżeli stopień amortyzacji nie przekracza w dniu zawarcia umowy 50%,
- d) księgowej netto - jeżeli środek trwały jest zamortyzowany w wysokości przekraczającej 80%, za wartość przyjmuje się 20% wartości księgowej brutto,

2) dla przedmiotów i środków nietrwałych według ceny nabycia,

3) dla środków obrotowych według ceny nabycia lub kosztów wytworzenia,

4) dla mienia prywatnego pracowników Suma ubezpieczenia powinna stanowić iloczyn średniej wartości mienia przypadającego na jednego pracownika i liczby zatrudnionych pracowników,

5) wartości pieniężne mogą być ubezpieczone według następujących wartości:

- a) krajowe znaki pieniężne – według wartości nominalnej,
- b) zagraniczne znaki pieniężne – według wartości nominalnej przeliczonej na złote polskie według średniego kursu NBP z dnia zawarcia umowy ubezpieczenia,
- c) dokumenty zastępujące w obrocie gotówkę – według ceny nabycia lub kosztów wytworzenia,

6) mienie stanowiące własność osób trzecich, przyjęte przez Ubezpieczającego w celu:

- a) wykonania usługi winno być ubezpieczone według wartości określonej w dowodzie przyjęcia, powiększonej o poniesione koszty usługi, jednak wartość ta nie może być większa, niż aktualna wartość rynkowa przedmiotu ubezpieczenia uwzględniająca okres jego użytkowania,
- b) sprzedaży komisowej winno być ubezpieczone według wartości określonej w dowodzie przyjęcia, zmniejszonej o prowizję komisową, jednak wartość ta nie może być większa, niż aktualna wartość rynkowa przedmiotu ubezpieczenia uwzględniająca okres jego użytkowania.

2. Mienie prywatne pracowników Ubezpieczającego winno być ubezpieczone według aktualnej wartości rynkowej ubezpieczanego mienia.

3. Pod pojęciem aktualnej wartości rynkowej przedmiotu ubezpieczenia rozumie się cenę rynkową na ten przedmiot na danym terenie, w dniu zawarcia umowy ubezpieczenia.

4. Środki trwałe, w porozumieniu z Towarzystwem, można zadeklarować do ubezpieczenia w wartości ustalonej w drodze indywidualnej wyceny dokonanej przez rzeczoznawcę majątkowego.



# Wyłączenia odpowiedzialności Towarzystwa

## § 10

1. Zakres ubezpieczenia nie obejmuje odpowiedzialności za szkody:
  - 1) które łącznie nie przekraczają 50% minimalnego wynagrodzenia za pracę, obowiązującego na dzień ustalenia odszkodowania,
  - 2) przewyższające 5% sumy ubezpieczenia w przypadku zaboru mienia w celu przywłaszczenia, wskutek kradzieży z włamaniem dokonanej bez wejścia sprawcy do lokalu, w którym znajduje się ubezpieczone mienie,
  - 3) wyrządzone umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa przez Ubezpieczającego lub osoby za które ponosi on odpowiedzialność albo osoby, z którymi pozostaje on we wspólnym gospodarstwie domowym, także wówczas gdy zapłata odszkodowania odpowiadałaby w danych okolicznościach względem słuszności,
  - 4) wyrządzone przez Ubezpieczającego lub przez osoby za które ponosi on odpowiedzialność lub z którymi pozostaje we wspólnym gospodarstwie domowym, będące pod wpływem alkoholu, środków odurzających, psychotropowych lub innych podobnie działających,
  - 5) powstałe wskutek działań wojennych, stanu wyjątkowego, strajku, buntu, rozruchów, manifestacji, blokady dróg lub ulic, rewolucji, powstania, zamieszek cywilnych i wojskowych, wojny domowej, sabotażu, aktów terrorystycznych; za szkody wywołane aktem terrorystycznym przyjmuje się szkody będące pośrednim lub bezpośrednim następstwem działań przeprowadzonych grupowo lub indywidualnie przez jakiegokolwiek osoby lub grupy osób działających samodzielnie, ewentualnie w imieniu lub w związku z jakąkolwiek organizacją, organizacjami, rządem lub rządami, podjętych z celów politycznych, ekonomicznych, ideologicznych, religijnych, etnicznych z zamiarem zastraszenia całości lub części społeczeństwa lub z zamiarem wpływu na jakikolwiek rząd,
  - 6) powstałe wskutek ognia, wybuchu, zalania, skażenia radioaktywnego lub jakiegokolwiek innego skażenia środowiska, nawet jeżeli takie szkody powstaną w wyniku kradzieży z włamaniem lub rabunku,
  - 7) powstałe w mieniu, którego nabycie potwierdzone jest fałszywymi dowodami zakupu, wprowadzonym na polski obszar celny lub do obrotu niezgodnie z prawem albo w mieniu, na którego posiadanie Ubezpieczający nie ma zezwolenia wymaganego przez prawo,
  - 8) powstałe w środkach obrotowych, które są przeterminowane lub bez aktualnego atestu, wydanego przez uprawniony do tego organ państwowy,
  - 9) powstałe w mieniu skonfiskowanym lub czasowo przejętym przez uprawnione organy,
  - 10) powstałe w wyniku dokonanej lub usiłowanej kradzieży z gablot reklamowych znajdujących się poza ubezpieczonym lokalem,
  - 11) powstałe w mieniu z chwilą zaprzestania prowadzenia działalności gospodarczej, o ile Towarzystwo nie zostało powiadomione o tym fakcie i nie podjęte zostały wspólnie przez Ubezpieczającego i Towarzystwo ustalenia i działania mające na celu dodatkowe zabezpieczenie mienia,
  - 12) wyrządzone podczas akcji ratowniczej,
  - 13) powstałe w aktach, dokumentach, księgach handlowych, taśmach magnetycznych i innych nośnikach danych, z wyłączeniem programów komputerowych produkcji seryjnej, będących w ciągłej sprzedaży i użytkowanych przez Ubezpieczającego,
  - 14) powstałe w mieniu prywatnym Ubezpieczającego lub jego pracowników w miejscu ich zamieszkania,
  - 15) powstałe poza granicami RP.
2. Towarzystwo dodatkowo wyłącza z ochrony ubezpieczeniowej wszelkie szkody bezpośrednie i pośrednie powstałe w związku z obliczaniem, porównywaniem, różnicowaniem, porządkowaniem lub przetwarzaniem danych, w tym związanych ze zmianą daty.

## Zawarcie umowy ubezpieczenia

### § 11

Umowę ubezpieczenia zawiera się na podstawie pisemnego wniosku wypełnionego i złożonego przez Ubezpieczającego w Towarzystwie, bądź u osoby upoważnionej przez Towarzystwo do przyjmowania wniosków o ubezpieczenie i zawierania umów ubezpieczenia.

### § 12

1. Wniosek o ubezpieczenie powinien zawierać co najmniej następujące dane:
  - 1) nazwę lub imię i nazwisko i adres/siedzibę Ubezpieczającego/Ubezpieczonego,
  - 2) przedmiot/rodzaj i zakres ubezpieczenia,
  - 3) rodzaj ubezpieczanego mienia, na żądanie Towarzystwa także jego danych identyfikacyjnych,
  - 4) miejsce ubezpieczenia,
  - 5) okres ubezpieczenia,
  - 6) sumę ubezpieczenia określoną odrębnie dla każdego przedmiotu/rodzaju mienia i sposób jej ustalenia,
  - 7) system ubezpieczenia,
  - 8) posiadane zabezpieczenia,
  - 9) osobne sumy ubezpieczenia dla mienia przechowywanego w schowkach, w szczególności dla krajowych i zagranicznych znaków pieniężnych,
  - 10) sposób prowadzonej przez Ubezpieczającego ewidencji mienia.
2. Przy ubezpieczeniu gotówki systemem obrotów miesięcznych Ubezpieczający we wniosku określa:
  - 1) ogólną sumę gotówki pochodzącej z wpływów gotówkowych uzyskiwanych w ciągu jednego miesiąca:
    - a) z wpłat i wypłat dokonywanych w bankach,
    - b) z innych bieżących wpływów gotówkowych,
  - 2) maksymalny limit gotówki od ryzyka kradzieży z włamaniem i rabunku na jedną placówkę,
  - 3) maksymalny limit gotówki na jeden transport.
3. Ubezpieczający zobowiązany jest podać do wiadomości Towarzystwa wszystkie znane sobie okoliczności, o które Towarzystwo zapytywało we wniosku albo innych pismach przed zawarciem umowy.
4. Jeżeli Ubezpieczający zawiera umowę ubezpieczenia przez przedstawiciela, obowiązek określony w ust. 3 ciąży również na przedstawicielu i obejmuje ponadto okoliczności jemu znane.
5. W przypadku, gdy wniosek nie zawiera danych określonych we wniosku albo dla zawarcia umowy ubezpieczenia niezbędne są dodatkowe informacje, Ubezpieczający zobowiązany jest do uzupełnienia wniosku na wezwanie Towarzystwa.
6. Jeżeli Towarzystwo zawarło umowę ubezpieczenia mimo braku odpowiedzi Ubezpieczającego na pytania, pominięte okoliczności przyjmuje się za nieistotne.
7. Towarzystwo potwierdza zawarcie umowy ubezpieczenia polisą lub innym dokumentem ubezpieczenia.
8. Wielkość określonej umową sumy ubezpieczenia z tytułu zdarzeń objętych ochroną ubezpieczeniową znajduje się na polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia.

## Czas trwania odpowiedzialności Towarzystwa

### § 13

1. Umowę ubezpieczenia zawiera się na okres 12 miesięcy lub na okres krótszy (ubezpieczenie krótkoterminowe).
2. Ubezpieczający ma prawo odstąpić od umowy ubezpieczenia w terminie 30 dni lub w terminie 7 dni, jeżeli jest przedsiębiorcą, licząc od dnia jej zawarcia, jednak wyłącznie w przypadku zawarcia umowy na okres dłuższy niż 6 miesięcy.
3. Ubezpieczający może rozwiązać umowę ubezpieczenia z zachowaniem 7-dniowego terminu wypowiedzenia, w razie nieudzielenia przez Towarzystwo Ubezpieczającemu lub Ubezpieczonemu informacji przewidzianych przepisami prawa, dotyczących umowy ubezpieczenia, o które

- Ubezpieczający lub Ubezpieczony zwrócił się na piśmie.
4. Towarzystwo może rozwiązać umowę ubezpieczenia:
    - 1) z zachowaniem 7-dniowego terminu wypowiedzenia, w razie:
      - a) podania przez Ubezpieczającego nieprawdziwych okoliczności istotnych dla prawdopodobieństwa wystąpienia szkody lub jej rozmiaru, o które Towarzystwo zapytywało we wniosku ubezpieczeniowym lub nie poinformowania Towarzystwa przez Ubezpieczającego o zaistnieniu takich okoliczności w czasie trwania umowy ubezpieczenia,
      - b) zawinionego spowodowania zdarzenia ubezpieczeniowego przez Ubezpieczającego,
      - c) uzasadnionego podejrzenia wyłudzenia lub usiłowania wyłudzenia odszkodowania przez Ubezpieczającego, jeżeli Towarzystwo złożyło w tej sprawie zawiadomienie do organów ścigania,
      - d) niewykonania przez Ubezpieczającego obowiązków określonych w § 16 ust. 7 pkt 2,3,4,6 OWU,
    - 2) ze skutkiem natychmiastowym – jeżeli Towarzystwo ponosi odpowiedzialność jeszcze przed zaplaceniem składki za ubezpieczenie lub jej pierwszej raty, a składka lub jej pierwsza rata nie została opłacona w terminie.
  5. W razie opłacenia składki ubezpieczeniowej w ratach, niezapłacenie w terminie kolejnej raty składki powoduje ustanie odpowiedzialności Towarzystwa, jeżeli po upływie terminu Towarzystwo wezwało Ubezpieczającego do zapłaty z zagrożeniem, że brak zapłaty w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania spowoduje ustanie odpowiedzialności.
  6. Każda ze stron może rozwiązać umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym w terminie 14 dni od zgłoszenia przez drugą stronę żądania zmiany wysokości składki w związku z ujawnieniem okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku.
  7. W razie zbycia przedmiotu ubezpieczenia prawa z umowy ubezpieczenia mogą być przeniesione na nabywcę przedmiotu ubezpieczenia. Przeniesienie tych praw wymaga zgody Towarzystwa.
  8. Jeżeli prawa, o których mowa w ust. 7, nie zostały przeniesione na nabywcę przedmiotu ubezpieczenia, stosunek ubezpieczenia wygasa z chwilą przejścia przedmiotu ubezpieczenia na nabywcę.
  9. Pomimo przejścia obowiązków zbywca odpowiada solidarnie z nabywcą za zapłatę składki za ubezpieczenie przypadającej za czas do chwili przejścia przedmiotu ubezpieczenia na nabywcę.
  10. Odpowiedzialność Towarzystwa rozpoczyna się od dnia wskazanego w dokumencie ubezpieczenia, jednak nie wcześniej niż od dnia następnego po opłaceniu składki lub jej pierwszej raty.
  11. Rozwiązanie lub odstąpienie od umowy ubezpieczenia nie zwalnia Ubezpieczającego z obowiązku opłacenia składki za okres, w jakim Towarzystwo udzielało ochrony ubezpieczeniowej.
  12. Towarzystwo może od umowy odstąpić w ciągu miesiąca od ujawnienia okoliczności zwiększającej prawdopodobieństwo zdarzenia w taki sposób, że gdyby Towarzystwo wiedziało o tej okoliczności nie zawarłoby umowy ubezpieczenia.
  13. Umowa ubezpieczenia ulega rozwiązaniu:
    - 1) z upływem okresu ubezpieczenia,
    - 2) z wyczerpaniem się sumy ubezpieczenia/sumy gwarancyjnej,
    - 3) z dniem odstąpienia od umowy lub z upływem okresu jej wypowiedzenia,
    - 4) z chwilą przejścia przedmiotu ubezpieczenia na nabywcę, o ile nie umówiono się inaczej.
  14. Umowa ubezpieczenia może ulec rozwiązaniu z chwilą ustania członkostwa w Towarzystwie.

## **Składka za ubezpieczenie**

### **§ 14**

1. Składkę ubezpieczeniową ustala się w oparciu o obowiązującą w dniu zawarcia umowy Taryfę Stawek za ubezpieczenie mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku, z zastrzeżeniem postanowień ust. 2 i 3, uwzględniając: wysokość sumy ubezpieczenia, dotychczasowy przebieg ubezpieczenia, zakres ubezpieczenia, rodzaj ubezpieczanego mienia, rodzaj stosowanych środków zabezpieczenia oraz przeprowadzoną ocenę ryzyka.
2. Kryteria określone w ust. 1 mogą także powodować wyższą lub niższą składkę.
3. W razie ujawnienia okoliczności, która pociąga za sobą zwiększenie prawdopodobieństwa zdarzenia, Towarzystwo zwiększa składkę, z zastrzeżeniem §13 ust.6 od momentu, gdy zaszła ta

- okoliczność, nie wcześniej jednak, niż od początku bieżącego okresu ubezpieczenia.
4. W razie wprowadzenia do umowy ubezpieczenia postanowień dodatkowych lub odmiennych od określonych niniejszymi ogólnymi warunkami ubezpieczenia, wysokość składki ustalana jest indywidualnie w uzgodnieniu z Ubezpieczającym.
  5. Na wniosek Ubezpieczającego składka może być rozłożona na raty.
  6. Termin płatności kolejnych rat i ich wysokość muszą być oznaczone w polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia.
  7. Dniem zapłaty składki jest dzień:
    - 1) uznania rachunku bankowego Towarzystwa pełną kwotą należnej składki lub dzień wpłacenia pełnej kwoty należnej składki w kasie Towarzystwa,
    - 2) dzień wpłacenia pełnej kwoty należnej składki pośrednikowi ubezpieczeniowemu odpowiednio umocowanemu przez Towarzystwo,
    - 3) postanowienia pkt 1 i 2 stosuje się odpowiednio do raty składki.
  8. W ubezpieczeniach krótkoterminowych składka płatna jest jednorazowo.
  9. Składka za zawarcie umowy uzupełniającej obliczana jest metodą „pro rata temporis” (metodą uwzględniającą ilość dni udzielonej ochrony ubezpieczeniowej).
  10. W przypadku wygaśnięcia stosunku ubezpieczenia przed upływem okresu, na jaki została zawarta umowa ubezpieczenia, Ubezpieczającemu przysługuje zwrot składki za okres niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej z zastrzeżeniem ust. 11 i 12.
  11. Zwrot składki, o którym mowa w ust. 10 następuje na pisemny wniosek Ubezpieczającego po przedłożeniu dokumentu potwierdzającego wygaśnięcie stosunku ubezpieczenia oraz oryginału dokumentu ubezpieczenia.
  12. Zwrot składki nie przysługuje, gdy:
    - a) została wyczerpana suma ubezpieczenia na skutek wypłaty odszkodowań,
    - b) nastąpiła wypłata odszkodowania za szkodę całkowitą.
  13. Wysokość składki ubezpieczeniowej podlegającej zwrotowi wynosi 1/365 kwoty składki rocznej za każdy dzień niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej, a podstawę jej naliczenia stanowi niewykorzystana suma ubezpieczenia.
  14. Składka ubezpieczeniowa nie podlega indeksacji.

## **Obowiązki Towarzystwa**

### **§ 15**

1. Po otrzymaniu zawiadomienia o zaistnieniu szkody od Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, Towarzystwo w terminie 7 dni od dnia otrzymania zawiadomienia obowiązane jest do poinformowania Ubezpieczającego, ubezpieczonego lub uprawnionego jakie dokumenty należy złożyć celem ustalenia odpowiedzialności lub odszkodowania.
2. Towarzystwo, na żądanie Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, obowiązane jest udzielić mu informacji o postanowieniach zawartej umowy ubezpieczenia oraz OWU w zakresie, w jakim dotyczą jego praw i obowiązków

## **Obowiązki Ubezpieczającego i Ubezpieczonego**

### **§ 16**

1. Na Ubezpieczającym spoczywa obowiązek:
  - 1) podania do wiadomości Towarzystwa wszystkich znanych sobie okoliczności, o które Towarzystwo zapytywało we wniosku o ubezpieczenie lub innych pismach przed zawarciem umowy ubezpieczenia oraz zawiadomienia o zmianach tych okoliczności niezwłocznie po otrzymaniu o nich wiadomości,
  - 2) informowanie Towarzystwa o zmianach adresu, w przeciwnym razie pisma Towarzystwa wysyłane pod ostatni znany adres wywołują skutki prawne od chwili, w której by doszły, gdyby Ubezpieczający nie zmienił adresu.
2. W przypadku, gdy Ubezpieczający zajmujący się działalnością handlową nie prowadzi pełnej księgowości, zobowiązany jest do zaprowadzenia dla celów ubezpieczeniowych, rejestru dziennych sprzedaży oraz zakupów. Rejestr taki prowadzony ma być w zeszytach na ostemplowanych i

- podpisanych przez Towarzystwo stronach.
3. Wartości pieniężne powinny być przechowywane zgodnie z Rozporządzeniem MSWiA z dnia 14 października 1998 r. w sprawie szczegółowych zasad i wymagań, jakim powinna odpowiadać ochrona wartości pieniężnych przechowywanych i transportowanych przez przedsiębiorców i inne jednostki organizacyjne (Dz.U. Nr 129/98 poz. 858 z późn. zm).
  4. Ubezpieczający obowiązany jest przestrzegać zastrzeżonych w umowie ubezpieczenia przepisów bezpieczeństwa, mających na celu zapobieganie powstaniu lub zwiększeniu szkody, a także ogólnie obowiązujących przepisów prawa, w szczególności przepisów dotyczących ochrony osób i mienia oraz rachunkowości.
  5. Jeżeli Ubezpieczający podał niezgodne z prawdą okoliczności, Towarzystwo jest wolne od odpowiedzialności, chyba że okoliczności te nie mają wpływu na zwiększenie prawdopodobieństwa wystąpienia zdarzenia objętego ochroną.
  6. Jeżeli Ubezpieczający zawarł umowę ubezpieczenia na rzecz Ubezpieczonego, wówczas obowiązany jest poinformować Ubezpieczonego o treści zawartej umowy.
  7. W przypadku wystąpienia zdarzenia mogącego powodować odpowiedzialność Towarzystwa, Ubezpieczający zobowiązany jest do:
    - 1) niezwłocznego zawiadomienia Towarzystwa o wystąpieniu szkody, jednak najpóźniej w terminie 3 dni od dnia wystąpienia szkody lub uzyskania informacji o jej powstaniu,
    - 2) niezmienniania, bez zgody Towarzystwa, stanu faktycznego spowodowanego zdarzeniem, do czasu przybycia przedstawiciela Towarzystwa, chyba że zmiana jest konieczna w celu zabezpieczenia mienia pozostałego po szkodzie lub zmniejszenia rozmiarów szkody; Towarzystwo nie może powoływać się na niniejsze postanowienie, jeżeli przedstawiciel Towarzystwa nie rozpoczął czynności likwidacyjnych w terminie 5 dni roboczych od daty otrzymania zawiadomienia o szkodzie,
    - 3) użycia dostępnych mu środków w celu ratowania przedmiotu ubezpieczenia oraz zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia jej rozmiarów,
    - 4) zabezpieczenia możliwości dochodzenia roszczeń odszkodowawczych wobec osób odpowiedzialnych za szkodę,
    - 5) udzielenia Towarzystwu pomocy przy wykonywaniu czynności likwidacyjnych, w tym dostarczenia posiadanych dokumentów i informacji niezbędnych do ustalenia okoliczności powstania szkody, jej rozmiarów i wysokości odszkodowania,
    - 6) niezwłocznego zawiadomienia Policji o każdej szkodzie, powstałej w wyniku przestępstwa,
    - 7) sporządzenia na własny koszt rachunku strat na podstawie posiadanych materiałów dowodowych i dokumentów.
  8. W razie naruszenia z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa obowiązku określonego w ust. 7 pkt 1-2 Towarzystwo może odpowiednio zmniejszyć odszkodowanie, jeżeli naruszenie przyczyniło się do zwiększenia szkody lub uniemożliwiło Towarzystwu ustalenie okoliczności i skutków wypadku.
  9. Skutki braku zawiadomienia Towarzystwa o wypadku nie następują, jeżeli Towarzystwo w terminie wyznaczonym do zawiadomienia otrzymało wiadomość o okolicznościach, które należało podać do jego wiadomości.
  10. Jeżeli Ubezpieczający lub Ubezpieczony umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa nie zastosował środków określonych w ust. 7 pkt 3-6 Towarzystwo jest wolne od odpowiedzialności za szkody powstałe z tego powodu.

## **Zabezpieczenia**

### **§ 17**

1. Ubezpieczone mienie musi znajdować się w pomieszczeniach należycie zabezpieczonych, przy czym ściany, sufity, podłogi i dachy nie mogą posiadać nie zabezpieczonych otworów, przez które możliwy jest dostęp do ubezpieczonego mienia bez włamania. Pomieszczenia wykonane w całości lub w części z siatki drucianej lub innych konstrukcji ażurowych, a także z brezentu, powłok z tworzyw sztucznych itp. materiałów (np. budowle pneumatyczne, tunele foliowe, namioty), nie są uważane za pomieszczenia należycie zabezpieczone. Postanowienie to nie odnosi się do przypadku podanego w ust. 11.

2. Wszystkie drzwi zewnętrzne prowadzące do lokalu objętego ubezpieczeniem powinny być zamknięte co najmniej na dwa różne zamki wielozapadkowe lub dwie różne kłódki wielozastawkowe zawieszone na oddzielnych skoblach, z wyjątkiem drzwi otwieranych kartą magnetyczną, z zastrzeżeniem, że gdy przedmiotem ubezpieczenia jest mienie ruchome o wartości 10.000 zł i wyżej, co najmniej jeden z tych zamków winien posiadać atest Instytutu Mechaniki Precyzyjnej lub Centralnego Laboratorium Kryminalistycznego Komendy Głównej Policji. Właściwe działanie drzwi otwieranych kartą magnetyczną winno być potwierdzone aktualnym atestem Instytutu Mechaniki Precyzyjnej lub Zakładu Rozwoju Technicznej Ochrony Mienia. Przy drzwiach dwuskrzydłowych, jedno skrzydło powinno być unieruchomione przy pomocy zasuwki u góry i u dołu od wewnętrznej strony lokalu. Oszklone drzwi powinny być na całej powierzchni zabezpieczone co najmniej jednym z następujących antywłamaniowych zabezpieczeń: kratami, żaluzjami, roletami lub szybami warstwowymi. Przydatność antywłamaniowa szyb warstwowych musi być potwierdzona świadectwem kwalifikacyjnym Instytutu Mechaniki Precyzyjnej, Instytutu Techniki Budowlanej lub Instytutu Szkła i Ceramiki. Drzwi oszklone nie mogą posiadać zamków, które można otworzyć bez klucza, po uprzednim wybicciu szyby, z zewnątrz.
3. Okna i inne zewnętrzne otwory w lokalach znajdujących się na parterze i poniżej, a także w lokalach znajdujących się na wyższych kondygnacjach, do których jest dostęp z położonych pod nimi lub obok nich przybudówek, balkonów, tarasów lub dachów, jak również otwory na strycharzach i w piwnicach, z których jest przejście do dalszych pomieszczeń objętych ubezpieczeniem, powinny być na całej powierzchni zabezpieczone co najmniej jednym z następujących antywłamaniowych zabezpieczeń: kratami, żaluzjami, roletami, okiennicami stalowymi lub szybami warstwowymi. Przydatność antywłamaniowa szyb warstwowych musi być potwierdzona świadectwem kwalifikacyjnym Instytutu Mechaniki Precyzyjnej, Instytutu Techniki Budowlanej lub Instytutu Szkła i Ceramiki.
4. Kraty, żaluzje, okiennice, szyby powinny być takiej konstrukcji i tak założone, aby przedostanie się do wnętrza nie było możliwe bez uprzedniego ich uszkodzenia. Ściany z płyt luksferowych (szklane profilowane cegielki) nie są otworami, o których mowa w ust. 3.
5. Żelazo sztaby, skoble i zawiasy zewnętrzne nie są wmurowane w ścianę, muszą być przytwierdzone śrubami zaklinowanymi lub w inny sposób zamocowanymi od wewnątrz.
6. W porze nocnej obowiązuje oświetlenie obiektu (lokalu) z ubezpieczanym mieniem.
7. Postanowienia ust. 2 i 3 dotyczące dodatkowych zabezpieczeń oszklonych drzwi, okien i innych zewnętrznych otworów nie mają zastosowania w obiektach:
  - 1) stale dozorowanych,
  - 2) zaopatrzonych w czynne elektroniczne urządzenia sygnalizacyjno-alarmowe.
8. W przypadku, gdy wymogi zabezpieczeń określone w ust. 1-5 z przyczyn niezależnych od Ubezpieczającego (np. wskutek wydanego przez organ uprawniony do tego organ zakazu lub gdy drzwi zewnętrzne zgodnie z założeniami projektowymi mogą posiadać tylko jeden zamek) nie mogą być spełnione, Towarzystwo może określić inne warunki zabezpieczenia miejsca ubezpieczenia.
9. Jeżeli objęty ubezpieczeniem lokal jest połączony z obcym lokalem drzwiami, oknem lub innym otworem, powinny być one zamurowane co najmniej na grubość 1/2 cegły albo zabezpieczone w sposób określony w ust. 1-5.
10. Jeżeli objęty ubezpieczeniem lokal jest połączony z mieszkaniem Ubezpieczającego to wszystkie zewnętrzne zabezpieczenia muszą być zgodne z określonymi w ust. 1-5, a lokal objęty ubezpieczeniem wyodrębniony i zamykany na klucz.
11. Przy ubezpieczeniu wyłącznie pojazdów samochodowych stanowiących środki obrotowe Ubezpieczającego lub mienie osób trzecich przyjęte przez Ubezpieczającego w celu wykonania usługi, za pomieszczenie należycie zabezpieczone przyjmuje się również otwarty teren ogrodzony parkanem z siatki drucianej lub murem, względnie żelbetowym płotem, całodobowo dozorowany i oświetlony w porze nocnej; wjazd na parking powinien być zabezpieczony przez cały dzień zamkniętym szlabanem, bramą lub barierą, przy wjeździe winna być umieszczona kółkatka. Pojazdy nie mogą mieć wewnątrz kluczyków a wszystkie drzwi w pojazdach krytych, powinny być zamknięte na zamek lub w inny sposób zabezpieczone od wewnątrz. Dokumenty pojazdu powinny znajdować się poza pojazdem.
12. Klucze zapasowe do lokalu objętego ubezpieczeniem oraz kluczyki do ubezpieczanych pojazdów samochodowych i dokumenty pojazdu muszą być przechowywane w sposób chroniący je przed

kradzieżą i uniemożliwiający dostęp do nich osobom nie uprawnionym. W razie zaginięcia kluczy (także zapasowych), Ubezpieczający lub osoba sprawująca nadzór obowiązana jest zmienić zamknięcia niezwłocznie po otrzymaniu o tym wiadomości przez Ubezpieczającego lub przez osobę zobowiązaną do sprawowania nadzoru nad ubezpieczonym mieniem.

- Przy ubezpieczeniu jednostek handlowych, prowadzących sprzedaż artykułów alkoholowych, tytoniowych, sprzętu elektronicznego, wyrobów skórzanych i kuśnierskich oraz jubilerskich, Ubezpieczający oprócz zabezpieczeń wymienionych w ust. 1-10 i 12 zobowiązany jest do zainstalowania czynnego elektronicznego urządzenia sygnalizacyjno-alarmowego lub ustanowienia stałego dozoru.

## § 18

- Przy ubezpieczeniu wartości pieniężnych od kradzieży z włamaniem i rabunku w transporcie Towarzystwo odpowiada w granicach sumy ubezpieczenia, o ile te wartości są przechowywane i transportowane zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 14.10.1998 r. (Dz. U. 129/98 poz. 858 z późn. zm.) w sprawie szczegółowych zasad i wymagań, jakim powinna odpowiadać ochrona wartości pieniężnych przechowywanych i transportowanych przez przedsiębiorców i inne jednostki organizacyjne.
- W zależności od klasy odporności na włamanie urządzenia lub pomieszczenia do przechowywania wartości pieniężnych suma ubezpieczenia ograniczona jest do kwoty wyrażonej w jednostkach obliczeniowych (j.o.)<sup>1</sup>:

Klasa odporności na włamanie	Odpowiedzialność Towarzystwa do kwoty wyrażonej w j.o.
I	do 0,5
II	do 1,5
III	do 3,0
IV	do 5,0
V	do 8,0
VI	do 12,0
VII	do 16,0

<sup>1</sup>j.o. - jednostka obliczeniowa stanowi 120-krotność przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za ostatni kwartał na podstawie informacji Prezesa GUS

- Ustalenie klasy odporności na włamanie urządzenia lub pomieszczenia spoczywa na Ubezpieczającym.
- Urządzenia (schowki) do przechowywania wartości pieniężnych powinny być trwale przymocowane do podłoża lub ściany pomieszczenia, w którym się znajdują.
- Pod pojęciem transportu wartości pieniężnych rozumie się każdorazowe ich przenoszenie bądź przewożenie poza miejscem ubezpieczenia.
- W zależności od sposobu zabezpieczenia wartości pieniężnych w czasie transportu suma ubezpieczenia ograniczona jest do kwoty podanej poniżej, wyrażonej w jednostkach obliczeniowych:

Warunki transportu	Odpowiedzialność Towarzystwa do kwoty wyrażonej w j.o.
bez konwojenta	do 0,3
z jednym pracownikiem ochrony, który może być nieuzbrojony	do 1,0
z jednym uzbrojonym konwojentem	do 5,0
z dwoma uzbrojonymi konwojentami	do 15,0

- Przy zastosowaniu odpowiednich zabezpieczeń technicznych transporty wartości pieniężnych w kwocie do 1,0 j.o. mogą być wykonywane pieszo, o ile użycie pojazdu mechanicznego nie jest uzasadnione ze względu na odległość dzielącą pomieszczenie z którego są pobierane i pomieszczenie do którego są transportowane.
- Transporty wartości pieniężnych w kwocie większej niż 1,0 j.o. mogą być wykonywane tylko przy użyciu pojazdów specjalnych lub przystosowanych do przewozu wartości pieniężnych.
- W razie niedopełnienia przez Ubezpieczającego któregokolwiek z postanowień wymienionych w §17 oraz §18, Towarzystwo może odmówić wypłaty odszkodowania w części lub w całości, o ile niedopełnienie tych postanowień miało wpływ na powstanie szkody lub jej rozmiar.

## Ustalenie wysokości szkody i wypłata odszkodowania

### § 19

1. Towarzystwo obowiązane jest wypłacić odszkodowanie w terminie trzydziestu dni, licząc od daty otrzymania zawiadomienia o wypadku.
2. Gdyby wyjaśnienie w powyższym terminie okoliczności koniecznych do ustalenia odpowiedzialności Towarzystwa lub wysokości odszkodowania okazało się niemożliwe, odszkodowanie wypłaca się w ciągu 14 dni od dnia, w którym przy zachowaniu należytej staranności wyjaśnienie tych okoliczności było możliwe. Jednakże bezsporną część odszkodowania Towarzystwo wypłaca w terminie określonym w ust. 1.
3. Odszkodowanie wypłaca się Ubezpieczającemu lub innej osobie upoważnionej przez Ubezpieczającego, na uzgodnionych z Ubezpieczającym lub osobą upoważnioną warunkach.

### § 20

1. Wysokość odszkodowania ustala się według wartości szkody, do wysokości sumy ubezpieczenia, stanowiącej górną granicę odpowiedzialności Towarzystwa.
2. Towarzystwo obowiązane jest w granicach sumy ubezpieczenia zwrócić Ubezpieczającemu lub Ubezpieczonemu uzasadnione i udokumentowane koszty poniesione przez niego, a wynikiłe z zastosowania dostępnych mu środków w celu ratowania przedmiotu ubezpieczenia oraz zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia jej rozmiarów, jeżeli środki te były celowe, chociażby okazały się bezskuteczne.
3. Towarzystwo pokryje, w granicach sumy ubezpieczenia, jednak w wysokości nie przekraczającej 10% przyznanego odszkodowania, koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie wywołanej przez zdarzenie objęte ochroną ubezpieczeniową.
4. Ubezpieczający może dokonać likwidacji szkody we własnym zakresie, poprzez przywrócenie „własnymi siłami” stanu mienia do stanu sprzed szkody, wyrażając przy tym zgodę na wyliczenie odszkodowania przez Towarzystwo według średnich cen rynkowych.

### § 21

1. Rozmiar szkody ustalany jest w następujący sposób:
  - 1) w środkach trwałych ustala się:
    - a) przy ubezpieczeniu w wartości odtworzeniowej - koszt naprawy lub cena nabycia nowego środka trwałego tego samego rodzaju, typu i o takich samych parametrach technicznych, powiększony o koszt montażu,
    - b) przy ubezpieczeniu w wartości rzeczywistej - koszt naprawy lub cena nabycia określone w pkt a), pomniejszony o stopień zużycia,
    - c) przy ubezpieczeniu w wartości księgowej brutto - przy szkodzie całkowitej wysokość odszkodowania równa jest sumie ubezpieczenia (wartości księgowej brutto), a przy szkodzie częściowej - procentowi sumy ubezpieczenia (wartości księgowej brutto), odpowiadającemu udziałowi procentowemu uszkodzonego elementu do wartości środka trwałego,
    - d) przy ubezpieczeniu w wartości księgowej netto - przy szkodzie całkowitej wartość odszkodowania równa jest sumie ubezpieczenia (wartości księgowej netto), a przy szkodzie częściowej - procentowi sumy ubezpieczenia (wartości księgowej netto), odpowiadającemu udziałowi procentowemu uszkodzonego elementu do wartości środka trwałego,
  - 2) w przedmiotach i środkach nietrwałych oraz środkach obrotowych ustala się na podstawie ceny nabycia lub kosztów wytworzenia,
  - 3) w wartościach pieniężnych określa się:
    - a) przy ubezpieczeniu znaków pieniężnych - na podstawie wartości nominalnej; w odniesieniu do zagranicznych znaków pieniężnych po przeliczeniu na złote polskie według średniego kursu NBP z dnia powstania szkody,
    - b) przy ubezpieczeniu dokumentów zastępujących w obrocie gotówkę, elektronicznych instrumentów płatniczych, biletów na środki publicznego transportu zbiorowego, kart telefonicznych, złota, srebra i wyrobów z tych metali,



kamieni szlachetnych, pereł oraz platyny i innych metali z grupy platynowców - na podstawie ceny nabycia lub kosztów wytworzenia,

- 4) w mieniu przyjętym od osób trzecich w celu wykonania usługi ustala się na podstawie wartości przedmiotu określonej w dowodzie przyjęcia, powiększonej o udokumentowaną wartość kosztów poniesionych przez Ubezpieczającego. Wartość ta nie może być większa, niż aktualna wartość rynkowa przedmiotu ubezpieczenia, uwzględniająca okres jego użytkowania,
  - 5) w mieniu przyjętym od osób trzecich do sprzedaży komisowej ustala się na podstawie wartości przedmiotu określonej w dowodzie przyjęcia pomniejszonej o prowizję komisową. Wartość ta nie może być większa, niż aktualna wartość rynkowa przedmiotu ubezpieczenia, uwzględniająca okres jego użytkowania,
  - 6) w mieniu prywatnym pracowników Ubezpieczającego ustala się na podstawie aktualnych cen rynkowych na danym terenie,
2. Wszystkie powyższe szkody ustala się przyjmując za podstawę:
    - 1) rachunek strat sporządzony przez Ubezpieczającego i zweryfikowany przez Towarzystwo,
    - 2) stan faktyczny mienia objętego ochroną ubezpieczeniową, stwierdzony przez przedstawiciela Towarzystwa na miejscu szkody przy współudziale Ubezpieczającego lub osób przez niego wskazanych,
    - 3) koszty i ceny obowiązujące w dniu powstania szkody.
  3. Przy ustalaniu wysokości szkody uwzględnia się podatek VAT, o ile tak stanowi umowa ubezpieczenia.

## § 22

1. Ustaloną wysokość szkody pomniejsza się o wartość pozostałości, które mogą być przeznaczone do dalszego użytku, sprzedaży, przeróbki lub naprawy.
2. Towarzystwo zastrzega sobie możliwość przejęcia rzeczy za które zostało wypłacone odszkodowanie.
3. Jeżeli suma ubezpieczenia określona w umowie ubezpieczenia zawartej w systemie na sumy stałe lub w systemie solidarnie na sumy stałe jest niższa od wartości przedmiotu ubezpieczenia w dniu szkody, wysokość ustalonego odszkodowania ulega zmniejszeniu proporcjonalnie w taki sposób, w jakim suma ubezpieczenia przedmiotu ubezpieczenia pozostaje do jego wartości w dniu szkody (tzw. niedoubezpieczenie).
4. Jeżeli suma ubezpieczenia określona w umowie ubezpieczenia jest wyższa od wartości przedmiotu ubezpieczenia w dniu szkody, wysokość odszkodowania ustala się w oparciu o faktyczną wartość przedmiotu ubezpieczenia (tzw. nadubezpieczenie).
5. Jeżeli w czasie zdarzenia objętego ochroną ubezpieczeniową nie zadziałają zabezpieczenia, za które udzielono zniżki w składce, odszkodowanie zmniejsza się o taki procent, o jaki została zmniejszona składka.

## Roszczenia regresowe

### § 23

1. Z dniem wypłaty odszkodowania na Towarzystwo przechodzi prawo dochodzenia roszczeń od osoby trzeciej odpowiedzialnej za szkodę, do wysokości wypłaconego odszkodowania.
2. Nie przechodzą na Towarzystwo roszczenia Ubezpieczającego przeciwko osobom, z którymi Ubezpieczający pozostaje we wspólnym gospodarstwie domowym, chyba że sprawca wyrządził szkodę umyślnie.
3. Jeżeli Towarzystwo pokryło część szkody, Ubezpieczającemu przysługuje co do pozostałej części, pierwszeństwo w zaspokojeniu roszczeń.
4. Jeżeli Ubezpieczający zrzekł się bez zgody Towarzystwa roszczenia przeciwko osobie odpowiedzialnej za szkodę lub je ograniczył, Towarzystwo może odmówić wypłaty odszkodowania lub odpowiednio je zmniejszyć.
5. Jeżeli zrzeczenie lub ograniczenie roszczenia miało miejsce po wypłacie odszkodowania, Towarzystwo może zażądać zwrotu całości lub części wypłaconego odszkodowania.

## Rozpatrywanie odwołań, skarg i zażaleń

### § 24

Towarzystwo przed zawarciem umowy ubezpieczenia udziela Ubezpieczającemu informacji dotyczących sposobu i trybu rozpatrywania odwołań, skarg i zażaleń zgłaszanych przez Ubezpieczającego lub uprawnionego z umowy ubezpieczenia, a także organu właściwego do ich rozpoznania.

### § 25

1. Ubezpieczony lub uprawniony z umowy ubezpieczenia może wnosić odwołania, skargi i zażalenia związane z działalnością Towarzystwa:
  - 1) w sprawach dotyczących zawarcia umowy ubezpieczenia – do dyrektora biura regionalnego Towarzystwa, w którym została lub miała być zawarta umowa ubezpieczenia,
  - 2) w pozostałych sprawach – do Zarządu Towarzystwa – za pośrednictwem biura regionalnego, w którym została lub miała być zawarta umowa ubezpieczenia.
2. Odwołanie, skarga lub zażalenie dotyczące zakresu odpowiedzialności lub wysokości odszkodowania powinno być wniesione w terminie 30 dni od daty doręczenia stanowiska Towarzystwa w sprawie.
3. Odwołania, skargi i zażalenia powinny być wnoszone na piśmie.

### § 26

1. Towarzystwo rozpatruje odwołanie, skargę lub zażalenie w terminie 30 dni od dnia jego wniesienia.
2. W razie zaistnienia istotnych przyczyn uniemożliwiających zachowanie terminu określonego w ust. 1, Towarzystwo zawiadamia o tym osobę wnoszącą odwołanie, skargę lub zażalenie podając przyczyny opóźnienia w ciągu 7 dni od stwierdzenia tych przyczyn.

### § 27

1. Jeżeli z treści odwołania, skargi lub zażalenia nie można ustalić jego przedmiotu, Towarzystwo zwraca się do osoby wnoszącej odwołanie, skargę lub zażalenie o wyjaśnienie lub uzupełnienie jego treści w terminie 7 dni od otrzymania pisma Towarzystwa w tej sprawie z pouczeniem, że nieusunięcie tych braków spowoduje pozostawienie odwołania, skargi lub zażalenia bez rozpoznania.
2. W razie usunięcia braków zgodnie z ust. 1, termin do rozpatrzenia odwołania, skargi lub zażalenia liczy się od dnia usunięcia braków.

### § 28

Spory jakie mogą wynikać z umowy ubezpieczenia podlegają rozpoznaniu przed sądem właściwym dla siedziby pozwanego albo przed sądem właściwym dla miejsca zamieszkania/siedziby Ubezpieczającego, Ubezpiezonego lub uprawnionego z umowy ubezpieczenia.

## Postanowienia końcowe

### § 29

W kwestiach nieuregulowanych niniejszymi ogólnymi warunkami ubezpieczenia mają zastosowanie przepisy Kodeksu cywilnego, ustawy o działalności ubezpieczeniowej oraz postanowienia Statutu Towarzystwa.

Podstawę obowiązywania niniejszych ogólnych warunków ubezpieczenia stanowi Uchwała nr 236/07 Zarządu TUW „TUW” z dnia 9 sierpnia 2007r. oraz Zarządzenie Prezesa TUW „TUW” nr 60/07 z dnia 9 sierpnia 2007r.

Niniejsze ogólne warunki ubezpieczenia mają zastosowanie do umów zawieranych od dnia 10 sierpnia 2007r.



Wiceprezes Zarządu • Ewa Stachura • Kruszevska



Prezes Zarządu • Andrzej Wojdyło

**UBEZPIECZENIA DODATKOWE**  
**KLAUZULA ROZRZERZAJĄCA POSTANOWIENIA OGÓLNYCH WARUNKÓW**  
**UBEZPIECZENIA MIENIA OD KRADZIEŻY Z WŁAMANIEM I RABUNKU O UBEZPIECZENIE**  
**MIENIA OD DEWASTACJI**

**POSTANOWIENIA WSTĘPNE**

**§ 1**

1. Ubezpieczenie mienia od dewastacji jest ubezpieczeniem dodatkowym (uzupełniającym) do ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.
2. W zakresie nieuregulowanym postanowieniami niniejszej Klauzuli, stosuje się przepisy ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.

**PRZEDMIOT I ZAKRES UBEZPIECZENIA**

**§ 2**

1. Przedmiotem ubezpieczenia może być mienie określone w § 3 ust. 2 pkt 1-3 i 5 ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.
2. Za szkodę przyjmuje się świadome uszkodzenie, zabrudzenie lub zniszczenie przedmiotu ubezpieczenia bez zamiaru przywłaszczenia, dokonane przez osoby trzecie znajdujące się wewnątrz lub na zewnątrz obiektu lub lokalu z ubezpieczonym mieniem.

**WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI**

**§ 3**

Towarzystwo nie odpowiada za szkody określone w § 10 ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem, a ponadto za szkody:

- 1) powstałe na skutek stłuczenia lub pęknięcia szyb i innych przedmiotów szklanych, chyba, że stanowią mienie w rozumieniu § 3 ust. 2 pkt 3 ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku,
- 2) polegające na zabrudzeniu różnego rodzaju napisami i rysunkami (np. graffiti),
- 3) powstałe wskutek naklejania lub umieszczania w inny sposób na ubezpieczonym mieniu różnego rodzaju plakatów, ogłoszeń albo tablic.

**SUMA UBEZPIECZENIA**

**§ 4**

1. Górną granicą odpowiedzialności Towarzystwa jest suma ubezpieczenia określona w polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia.
2. Sumę ubezpieczenia określa Ubezpieczający, z zastrzeżeniem postanowień ust. 3, kierując się przewidywaną wysokością maksymalnej szkody w okresie ubezpieczenia.
3. Suma ubezpieczenia mienia od dewastacji nie może być wyższa, niż suma ubezpieczenia tego samego mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.
4. Suma ubezpieczenia podlega zmniejszeniu odpowiednio do kwoty wypłaconego odszkodowania.

**USTALENIE WYSOKOŚCI SZKODY**

**§ 5**

Wysokość szkody ustala się, w granicach sumy ubezpieczenia, w oparciu o:

- 1) przy szkodach całkowitych - cenę nabycia mienia tego samego rodzaju, typu i o tych samych parametrach co zniszczone mienie, przy uwzględnieniu stopnia zużycia,
- 2) przy szkodach częściowych - udokumentowane koszty naprawy lub oczyszczenia, potwierdzone przez wykonawcę,
- 3) kalkulację kosztów dokonaną przez Ubezpieczającego, po jej zatwierdzeniu przez Towarzystwo - jeżeli naprawa lub oczyszczenie przedmiotu ubezpieczenia została wykonana przez samego Ubezpieczającego.

# **KLAUZULA ROZSZERZAJĄCA POSTANOWIENIA OGÓLNYCH WARUNKÓW UBEZPIECZENIA MIENIA OD KRADZIEŻY Z WŁAMANIEM I RABUNKU O UBEZPIECZENIE SZYB I INNYCH PRZEDMIOTÓW SZKLANYCH OD STŁUCZENIA**

## **POSTANOWIENIA WSTĘPNE**

### **§ 1**

1. Ubezpieczenie szyb i innych przedmiotów szklanych od stłuczenia jest ubezpieczeniem dodatkowym (uzupełniającym) do ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.
2. W zakresie nieuregulowanym postanowieniami niniejszej Klauzuli, stosuje się przepisy ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.

## **PRZEDMIOT I ZAKRES UBEZPIECZENIA**

### **§ 2**

1. Umową ubezpieczenia objęte są nieuszkodzone szyby i inne przedmioty szklane znajdujące się w posiadaniu Ubezpieczającego, stanowiące wyposażenie bądź urządzenie budynków, lokali oraz innych pomieszczeń użytkowych, w których znajduje się ubezpieczone mienie.
2. Ubezpieczenie jest możliwe pod warunkiem, że szyby jak również wszystkie pozostałe wewnętrzne i zewnętrzne oszklenia są zamontowane lub zainstalowane na stałe zgodnie z ich przeznaczeniem w miejscu określonym w umowie ubezpieczenia.
3. Ubezpieczający może zgłosić do ubezpieczenia wszystkie szyby i przedmioty lub tylko część, wyraźnie zaznaczając to we wniosku o ubezpieczenie. Przy ubezpieczeniu części szyb i przedmiotów należy dokładnie określić parametry umożliwiające ich identyfikację.
4. Odpowiedzialnością Towarzystwa objęte są szkody powstałe w wyniku stłuczenia, rozbicia lub pęknięcia ubezpieczonego przedmiotu.

## **WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI**

### **§ 3**

Towarzystwo nie odpowiada za szkody określone w § 10 ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem, z wyłączeniem postanowień ust. 1 pkt 1, a ponadto za szkody:

- 1) powstałe podczas przewozu, montażu i demontażu ubezpieczonych przedmiotów w czasie prac konserwacyjnych i naprawczych oraz robót remontowych prowadzonych w obrębie ubezpieczonego obiektu,
- 2) będące następstwem niewłaściwego działania urządzeń neonowych,
- 3) powstałe wskutek zadrapania, porysowania, poplamienia, zmiany barwy lub odpryśnięcia kawałków powierzchni ubezpieczonego przedmiotu,
- 4) powstałe w szkle stanowiącym osprzęt urządzeń technicznych (maszyn, aparatów) oraz osprzęt wszelkiego rodzaju instalacji,
- 5) powstałe w szkle artystycznym, szybach szklarni, oszkleniu oranżerii i inspektów,
- 6) których wysokość nie przekracza 50 zł.

## **SUMA UBEZPIECZENIA**

### **§ 4**

1. Górną granicą odpowiedzialności Towarzystwa jest suma ubezpieczenia określona w polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia.
2. Suma ubezpieczenia powinna odpowiadać wartości nabycia ubezpieczonych przedmiotów, łącznie z kosztami ich zamontowania lub zainstalowania. Jeśli zgłoszony do ubezpieczenia przedmiot posiada napisy, znaki reklamowe lub informacyjne, koszt ich odtworzenia powinien być uwzględniony w sumie ubezpieczenia.
3. Sumę ubezpieczenia ustala Ubezpieczający oddzielnie dla:
  - 1) oszkleń w budynkach i lokalach handlowych, usługowych lub produkcyjnych,
  - 2) oszkleń reklamowych, szyldów i gablot poza budynkiem lub lokalem,
  - 3) rurek neonowych,
  - 4) innych przedmiotów szklanych stanowiących wyposażenie budynku lub lokalu.

## USTALENIE WYSOKOŚCI SZKODY

### § 5

1. Wysokość szkody w poszczególnych przedmiotach ustala się według wartości przedmiotu tego samego rodzaju, gatunku, grubości, wymiarów itp., nie większej jednak niż suma ubezpieczenia odpowiednia dla danej kategorii mienia.
2. W ramach sumy ubezpieczenia wysokość szkody zwiększa się o niezbędne koszty:
  - 1) demontażu i montażu,
  - 2) transportu,
  - 3) wykonania napisów lub znaków reklamowych lub informacyjnych, o ile koszty te zostały uwzględnione w sumie ubezpieczenia,
  - 4) ustawienia i rozebrania rusztowań niezbędnych do naprawy bądź wymiany zniszczonego lub uszkodzonego przedmiotu.

## KLAUZULA ROZSZERZAJĄCA POSTANOWIENIA OGÓLNYCH WARUNKÓW UBEZPIECZENIA MIENIA OD KRADZIEŻY Z WŁAMANIEM I RABUNKU O UBEZPIECZENIE WARTOŚCI PIENIĘŻNYCH OD RABUNKU PODCZAS TRANSPORTU

### POSTANOWIENIA WSTĘPNE

#### § 1

1. Ubezpieczenie wartości pieniężnych od rabunku podczas transportu jest ubezpieczeniem dodatkowym (uzupełniającym) do ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku, z zastrzeżeniem postanowień § 4 ust. 3 ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.
2. W zakresie nieuregulowanym postanowieniami niniejszej Klauzuli, stosuje się przepisy ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.

### DEFINICJE

#### § 2

W rozumieniu niniejszej klauzuli, przyjmuje się za:

- a) kolizję - nagłe działanie siły mechanicznej na pojazd w chwili zetknięcia pojazdu z innymi pojazdami, przedmiotami, ziemią, zwierzętami lub osobami znajdującymi się poza pojazdem,
- b) konwojenta - osobę lub osoby, którym, zgodnie z obowiązującym prawem, powierzono wykonywanie transportu powierzonych wartości pieniężnych,
- c) nieszczęśliwy wypadek - nagłe zdarzenie wywołane przyczyną zewnętrzną, powstałe niezależnie od woli konwojenta,
- d) pożar - działanie ognia, który przedostał się poza palenisko lub powstał bez paleniska i rozszerzył się o własnej sile,
- e) powódź - zalanie terenów w następstwie podniesienia się wody w korytach wód płynących oraz zbiornikach wodnych,
- f) wybuch - gwałtowne zmiany stanu równowagi układu, z jednoczesnym wyzwoleniem się gazów, płynów lub pary wywołane ich właściwością rozprzestrzeniania się,
- g) wypadek komunikacyjny - kolizję, w wyniku której co najmniej jedna osoba odniosła obrażenia ciała.

### PRZEDMIOT I ZAKRES UBEZPIECZENIA

#### § 3

1. Umową ubezpieczenia objęte są wartości pieniężne będące w posiadaniu Ubezpieczającego, podczas przenoszenia lub przewożenia od rabunku.
2. W ubezpieczeniu wartości pieniężnych podczas przenoszenia lub przewożenia Towarzystwo odpowiada również za szkody powstałe w związku ze zdarzeniami, które uniemożliwiły konwojentom, ochronę powierzonego mienia wskutek:

- 1) nagłej śmierci lub nagłej ciężkiej choroby,
  - 2) ciężkiego uszkodzenia ciała wywołanego nieszczęśliwym wypadkiem,
  - 3) zniszczenia lub uszkodzenia środka transportowego w wyniku kolizji lub wypadku komunikacyjnego, pożaru, powodzi lub wybuchu.
3. Przy ubezpieczeniu od rabunku podczas przenoszenia lub przewożenia gotówki Ubezpieczający zobowiązany jest podać we wniosku:
- 1) maksymalny limit wartości pieniężnych na jeden transport,
  - 2) liczbę i sposób wykonania transportu w przypadku umowy zawartej na okres roczny,
  - 3) przy przewozie jednorazowym datę transportu,
  - 4) zasięg terytorialny przewozów.

### **WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI**

#### **§ 4**

Towarzystwo nie odpowiada za szkody:

- 1) spowodowane nieprzestrzeganiem przez Ubezpieczającego zasad określonych w § 18,
- 2) których wielkość nie przekracza 500 zł



**TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH „TUW”**

**SIEDZIBA: 02-793 Warszawa, ul. H. Raabego 13**

**tel.: +48 +22 6497387, fax: +48 22 6497389**

**[www.tuw.pl](http://www.tuw.pl), e-mail: [tuw@tuw.pl](mailto:tuw@tuw.pl)**